Empresa/Instituição contratante: NCC CERTIFICAÇÕES DO BRASIL 265 

LTDA. Departamento da POLI: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação (DEL). 266 

Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Carlos José Ribas D’Ávila. Valor: R$ 267 

23.993,06 (vinte e três mil, novecentos e noventa e três reais e seis centavos). Duração: 90 dias 268 

(noventa dias). 10.2. Prestação de Serviço (POLI-26679). PROC. SEI 23079.250020/2024-05. 269 

Título do Serviço: Treinamento em Codificação de Vídeo. Empresa/Instituição contratante: Licks 270 

Advogados.

[...]

formação de equipes para processos de violação de Patentes. Empresa/Instituição contratante: 281 

Licks Advogados. Departamento da POLI: Departamento de Engenharia Eletrônica e de 282 

Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Paulo Sergio Ramirez 283 

Diniz. Valor: R$ 177.170,37 (cento e setenta e sete mil, cento e setenta reais e trinta e sete 284 

centavos). Duração: 12 meses (doze meses). 10.5. Prestação de Serviço (POLI-26775). PROC. SEI 285 

23079.257574/2024-25. Título do Serviço: Parecer Técnico sobre Nulidade das Patentes BR 286 

112019015387-0 e BR 112020001538-5. Empresa/Instituição contratante: Licks Advogados. 287 

Departamento da POLI: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação (DEL). 288 

Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Miguel Elias Mitre Campista. Valor: R$ 289 

65.618,67 (sessenta e cinco mil, seiscentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos). Duração: 4 290 

meses (quatro meses). 10.6. Prestação de Serviço (POLI-26774). PROC. SEI 23079.257579/2024-291 

58. Título do Serviço: Parecer técnico sobre compatibilidade entre patentes de fabricante de 292 

aparelhos de telefonia móvel e as especificações 3GPP TS 36.211, 38.214, 38.212 e 38.331. 293 

Empresa/Instituição contratante: Licks Advogados. Departamento da POLI: Departamento de 294 

Engenharia Eletrônica e de Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: 295 

Prof. Miguel Elias Mitre Campista. Valor: R$ 85.304,27 (oitenta e cinco mil, trezentos e quatro 296 

reais e vinte e sete centavos). Duração: 2 meses (dois meses). 10.7. Prestação de Serviço (POLI-297 

26747). PROC. SEI 23079.258143/2024-86. Título do Serviço: Plano de intervenção no centro de 298 

triagem e disposição de resíduos da construção civil. Empresa/Instituição contratante: Sentiva 299 

Engenharia e Meio Ambiente Ltda. Departamento da POLI: Departamento de Construção Civil 300 

(DCC). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Eduardo Linhares Qualharini. Valor: 301 

R$ 30.600,48 (trinta mil, seiscentos reais e quarenta e oito centavos). Duração: 2 meses (dois 302 

meses). Foi proposto e apoiado a provação em bloco, assim após a leitura , em regime de votação, 303 

as prestações de conta foram aprovadas por unanimidade. 10.8. Termo de Cooperação.

[...]

algoritmos de monitoramento de poços de petróleo. Empresa/Instituição parceira: 306 

Petrobras/Embrapii. Departamento da POLI: Departamento de Engenharia Eletrônica e 307 

Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Sergio Lima Netto. 308 

Valor: R$ 5.144.162,16 (cinco milhões, cento e quarenta e quatro mil, cento e sessenta e dois reais 309 

e dezesseis centavos). Duração: 36 (trinta e seis) meses. Dada a palavra ao relator, após a leitura, 310 

em regime de votação o termo de cooperação foi aprovado por unanimidade . Item 11. Diretoria 311 

Adjunta de Ensino e Extensão (DAEX).